MINISTERIO DE HACIENDA

Direccion de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2025

Version: Ejecucion Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados
150901 : INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL

Sub | Item | Asig Presupuesto Presupuesto Ejecucion
Titulo Denominaciones Inicial Vigente Acumulada a
Octubre
INGRESOS 11.279.999.104 11.283.429.210 9.569.711.062
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES 44.115.449 44.115.449 41.358.994
02 Aportes del Trabajador 44.115.449 44.115.449 41.358.994
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 385.677.666 385.677.666 359.956.944
02 Del Gobierno Central 373.210.720 373.210.720 348.615.484
004 |Fondo Unico de Prestaciones Familiares y Subsidios de Cesantia 52.926.423 52.926.423 35.567.865
075 |Fondo de Reserva de Pensiones Ley N° 20.128 320.284.287 320.284.287 311.630.879
201 |Recuperacion de Licencias Médicas - FONASA 10 10 1.416.740
03 De Otras Entidades Publicas 12.466.946 12.466.946 11.341.460
001 |Comision Revalorizadora de Pensiones 12.466.946 12.466.946 11.341.460
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD 322.346 322.346 249.245
01 Arriendo de Activos No Financieros 0 112.188
02 Dividendos 1.145 1.145 2.058
03 Intereses 321.201 321.201 134.999
07 INGRESOS DE OPERACION 317.281 317.281 221.900
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES 50.209.711 50.507.125 42.265.151
01 Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas 1.572.758 1.572.758 1.398.593
02 Multas y Sanciones Pecuniarias 3.126.000 3.126.000 4.309.608
99 Otros 45.510.953 45.808.367 36.556.950
09 APORTE FISCAL 10.714.426.876 10.717.559.568 9.047.995.958
01 Libre 10.714.426.876 10.717.559.568 9.047.995.958
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 20 20 33.655
03 Vehiculos 10 10 33.655
04 Mobiliario y Otros 10 10 0
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 76.820.212 76.820.212 77.531.216
01 Venta o Rescate de Titulos y Valores 76.820.212 76.820.212 77.531.216
12 RECUPERACION DE PRESTAMOS 109.543 109.543 97.999
01 De Asistencia Social 5.002 5.002 3.774
02 Hipotecarios 104.415 104.415 94.142
05 Médicos 126 126 83
15 SALDO INICIAL DE CAJA 8.000.000 8.000.000 0
GASTOS 11.279.999.104 11.283.429.210 9.515.864.840
21 GASTOS EN PERSONAL 80.310.393 82.294.596 69.716.063
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO 116.631.396 116.485.091 77.412.139
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 10.292.127.069 10.293.432.681 8.735.854.691
01 Prestaciones Previsionales 7.266.635.524 7.266.635.524 5.848.030.665
001 |[Jubilaciones, Pensiones y Montepios 2.365.637.035 2.365.637.035 1.998.321.888
002 |Bonificaciones 230.324 230.324 130.114
003 [Bono de Reconocimiento 114.998.523 114.998.523 82.996.171
004 |Desahucios e Indemnizaciones 23.438.602 23.438.602 10.848.904
006 |Asignacion por Muerte 51.212.209 51.212.209 42.843.717
007 |[Seguro de Vida 32.289.754 32.289.754 22.340.264
008 |Devolucion de Imposiciones 233.825 233.825 43.974
016 |Bonificacion por Hijo para las Mujeres 216.418.694 216.418.694 183.559.788
018 [Ley N°21.419, Pension Garantizada Universal 4.462.176.558 4.462.176.558 3.506.945.845




MINISTERIO DE HACIENDA

Direccion de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2025

Version: Ejecucion Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados
150901 : INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL

24

25

26

29

30

32

34

35

02

03

01

03

09

99

02

03

04

05

06

01

01

07

001
006
008
009
010
011
012
013
016

001
003

006
007
009
012
013
014

263

008

011

405

001
999

Prestaciones de Asistencia Social

Asignacion Familiar

Subsidio de Cesantia

Pensiones Basicas Solidarias de Invalidez
Subsidio de Discapacidad Mental

Bono para Conyuges que cumplan cincuenta afios de matrimonio
Bonificacion Ley N°© 20.531

Aporte Familiar Permanente de Marzo

Garantia Estatal Articulo 82 D.L. N° 3.500

Ley N° 21.419, Pension Garantizada Universal
Prestaciones Sociales del Empleador
Indemnizacion de Cargo Fiscal

Fondo Retiro Funcionarios Publicos Ley N° 19.882
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Al Sector Privado

Otras

Aporte Previsional Solidario

Subsidio Previsional a los Trabajadores Jovenes
Ley N° 21.419, Pension Garantizada Universal
Canasta Protegida Familiar

Bolsillo Familiar Electronico

A Otras Entidades Publicas

Comision Revalorizadora de Pensiones

A Unidades o Programas del Servicio

Traslados y Hospedajes Pensiones Bésicas Solidarias de
Invalidez
Promocion de Derechos Previsionales y de Seguridad Social para

muieres en territorios rurales de dificil conectividad
Comisiones Médicas, D.L. N° 3.500

INTEGROS AL FISCO

Otros Integros al Fisco

OTROS GASTOS CORRIENTES

Compensaciones por Dailos a Terceros y/o a la Propiedad
ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS
Vehiculos

Mobiliario y Otros

Magquinas y Equipos

Equipos Informaticos

ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS
Compra de Titulos y Valores

PRESTAMOS

De Asistencia Social

De Asistencia Social

Otros

SERVICIO DE LA DEUDA

Deuda Flotante

SALDO FINAL DE CAJA

RESULTADO

3.025.491.525
47.219.841
2.555
581.071.581
52.258.282
11.410.628
716.987.694
243.417.470
5.792.383
1.367.331.091
20

10

10
701.737.106
685.742.974
125.215
671.053.531
8.712.108
5.852.100
10

10
4.231.145
4.231.145
11.762.987
375.120

58.751

11.329.116
10

10

10

10

399.497
167.200
82.961
68.810
80.526
80.782.613
80.782.613
11.000
11.000
11.000

10
10
8.000.000

3.025.491.525
47.219.841
2.555
581.071.581
52.258.282
11.410.628
716.987.694
243.417.470
5.792.383
1.367.331.091
1.305.632
752.871
552.761
701.737.106
685.742.974
125.215
671.053.531
8.712.108
5.852.100
10

10
4.231.145
4.231.145
11.762.987
375.120

58.751

11.329.116
10

10

10

10

686.093
158.840
213.601
131.152
182.500
80.782.613
80.782.613
11.000
11.000
11.000

0

10

10
8.000.000

2.884.861.552
35.688.543
205
488.404.780
54.728.698
7.894.596
582.093.596
234.519.991
4.811.711
1.476.719.432
2.962.474
1.748.359
1.214.115
627.993.753
613.503.475
85.385
600.324.513
4.951.035
6.962.534
148.586
1.031.422
3.072.588
3.072.588
11.417.690
338.421

49.905

11.029.364
1.224.052
1.224.052

441.258
441.258
403.033
157.769
142.291
80.450
22.523

0

0

4.201
4.201

0

4.201
2.815.650
2.815.650
0
53.846.222




MINISTERIO DE HACIENDA

Direccion de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2025

Version: Ejecucion Presupuestaria
Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados
150901 : INSTITUTO DE PREVISION SOCIAL




