MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2025

Versión: Ejecución Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados 150901 : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

Sub Titulo	Ítem	Asig	Denominaciones	Presupuesto Inicial	Presupuesto Vigente	Ejecución Acumulada a Octubre
			INGRESOS	11.279.999.104	11.283.429.210	9.569.711.062
04			IMPOSICIONES PREVISIONALES	44.115.449	44.115.449	41.358.994
	02		Aportes del Trabajador	44.115.449	44.115.449	41.358.994
05			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	385.677.666	385.677.666	359.956.944
	02		Del Gobierno Central	373.210.720	373.210.720	348.615.484
		004	Fondo Único de Prestaciones Familiares y Subsidios de Cesantía	52.926.423	52.926.423	35.567.865
		075	Fondo de Reserva de Pensiones Ley N° 20.128	320.284.287	320.284.287	311.630.879
		201	Recuperación de Licencias Médicas - FONASA	10	10	1.416.740
	03		De Otras Entidades Públicas	12.466.946	12.466.946	11.341.460
		001	Comisión Revalorizadora de Pensiones	12.466.946	12.466.946	11.341.460
06			RENTAS DE LA PROPIEDAD	322.346	322.346	249.245
	01		Arriendo de Activos No Financieros		0	112.188
	02		Dividendos	1.145	1.145	2.058
	03		Intereses	321.201	321.201	134.999
07			INGRESOS DE OPERACIÓN	317.281	317.281	221.900
08		:	OTROS INGRESOS CORRIENTES	50.209.711	50.507.125	42,265,151
	01	:	Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas	1.572.758	1.572.758	1.398.593
	02	:	Multas y Sanciones Pecuniarias	3.126.000	3.126.000	4.309.608
	99	:	Otros	45.510.953	45.808.367	36.556.950
09		:	APORTE FISCAL	10.714.426.876	10.717.559.568	9.047.995.958
	01	:	Libre	10.714.426.876	10.717.559.568	9.047.995.958
10			VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	20	20	33.655
	03	:	Vehículos	10	10	33.655
	04		Mobiliario y Otros	10	10	0
11			VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS	76.820.212	76.820.212	77.531.216
	01	:	Venta o Rescate de Títulos y Valores	76.820.212	76.820.212	77.531.216
12		:	RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS	109.543	109.543	97.999
	01		De Asistencia Social	5.002	5.002	3.774
	02		Hipotecarios	104.415	104.415	94.142
	05		Médicos	126	126	83
15			SALDO INICIAL DE CAJA	8.000.000	8.000.000	0
			GASTOS	11.279.999.104	11.283.429.210	9.515.864.840
21			GASTOS EN PERSONAL	80.310.393	82.294.596	69.716.063
22			BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	116.631.396	116.485.091	77.412.139
23			PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	10.292.127.069	10.293.432.681	8.735.854.691
	01		Prestaciones Previsionales	7.266.635.524	7.266.635.524	5.848.030.665
		001	Jubilaciones, Pensiones y Montepíos	2.365.637.035	2.365.637.035	1.998.321.888
		002	Bonificaciones	230.324	230.324	130.114
		003	Bono de Reconocimiento	114.998.523	114.998.523	82.996.171
		004	Desahucios e Indemnizaciones	23.438.602	23.438.602	10.848.904
		006	Asignación por Muerte	51.212.209	51.212.209	42.843.717
		007	Seguro de Vida	32.289.754	32.289.754	22.340.264
		008	Devolución de Imposiciones	233.825	233.825	43.974
		016	Bonificación por Hijo para las Mujeres	216.418.694	216.418.694	183.559.788
		018	Ley N° 21.419, Pensión Garantizada Universal	4.462.176.558	4.462.176.558	3.506.945.845

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2025

Versión: Ejecución Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados 150901 : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL

	02		Prestaciones de Asistencia Social	3.025.491.525	3.025.491.525	2.884.861.552
	~~	001	Asignación Familiar	47.219.841	47.219.841	35.688.543
		006	Subsidio de Cesantía	2.555	2.555	205
		008	Pensiones Básicas Solidarias de Invalidez	581.071.581	581.071.581	488.404.780
		009	Subsidio de Discapacidad Mental	52.258.282	52.258.282	54.728.698
		010	Bono para Cónyuges que cumplan cincuenta años de matrimonio	11.410.628	11.410.628	7.894.596
		011	Bonificación Ley N° 20.531	716.987.694	716.987.694	582.093.596
		012	Aporte Familiar Permanente de Marzo	243.417.470	243.417.470	234.519.991
		013	Garantía Estatal Artículo 82 D.L. N° 3.500	5.792.383	5.792.383	4.811.711
		016	Ley N° 21.419, Pensión Garantizada Universal	1.367.331.091	1.367.331.091	1.476.719.432
	03		Prestaciones Sociales del Empleador	20	1.305.632	2.962.474
		001	Indemnización de Cargo Fiscal	10	752.871	1.748.359
		003	Fondo Retiro Funcionarios Públicos Ley N° 19.882	10	552.761	1.214.115
24			TRANSFERENCIAS CORRIENTES	701.737.106	701.737.106	627.993.753
	01		Al Sector Privado	685.742.974	685.742.974	613.503.475
		006	Otras	125.215	125.215	85.385
		007	Aporte Previsional Solidario	671.053.531	671.053.531	600.324.513
		009	Subsidio Previsional a los Trabajadores Jóvenes	8.712.108	8.712.108	4.951.035
		012	Ley N° 21.419, Pensión Garantizada Universal	5.852.100	5.852.100	6.962.534
		013	Canasta Protegida Familiar	10	10	148.586
		014	Bolsillo Familiar Electrónico	10	10	1.031.422
	03		A Otras Entidades Públicas	4.231.145	4.231.145	3.072.588
		263	Comisión Revalorizadora de Pensiones	4.231.145	4.231.145	3.072.588
	09		A Unidades o Programas del Servicio	11.762.987	11.762.987	11.417.690
		008	Traslados y Hospedajes Pensiones Básicas Solidarias de Invalidez	375.120	375.120	338.421
		011	Promoción de Derechos Previsionales y de Seguridad Social para mujeres en territorios rurales de difícil conectividad	58.751	58.751	49.905
		405	Comisiones Médicas, D.L. N° 3.500	11.329.116	11.329.116	11.029.364
25			INTEGROS AL FISCO	10	10	1.224.052
	99		Otros Integros al Fisco	10	10	1.224.052
26			OTROS GASTOS CORRIENTES	10	10	441.258
	02		Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad	10	10	441.258
29			ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	399.497	686.093	403.033
	03		Vehículos	167.200	158.840	157.769
	04		Mobiliario y Otros	82.961	213.601	142.291
	05		Máquinas y Equipos	68.810	131.152	80.450
	06		Equipos Informáticos	80.526	182.500	22.523
30			ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS	80.782.613	80.782.613	0
	01		Compra de Títulos y Valores	80.782.613	80.782.613	0
32			PRÉSTAMOS	11.000	11.000	4.201
	01		De Asistencia Social	11.000	11.000	4.201
		001	De Asistencia Social	11.000	11.000	0
		999	Otros		0	4.201
34	^ -		SERVICIO DE LA DEUDA	10	10	2.815.650
2.5	07		Deuda Flotante	10	10	2.815.650
35			SALDO FINAL DE CAJA	8.000.000	8.000.000	0
			RESULTADO			53.846.222

MINISTERIO DE HACIENDA

Dirección de Presupuestos

INFORME EJECUCION MENSUAL PERIODO 2025

Versión: Ejecución Presupuestaria

Moneda Nacional - Miles de Pesos - Montos Devengados 150901 : INSTITUTO DE PREVISIÓN SOCIAL